
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2011

Endereço: R Jacui, Bairro: Vila Princesa Izabel, 76
CEP. 94940-140 - Cachoeirinha/RS
Telefone: 5134411255
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231713

CONTRATO: 62
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de 46.800 unidades de garrafões de 20L de 
água mineral (Adesão ao SRP PE 02/2011/SEAD)
Valor Total: 93.132,00
Data Assinatura: 09/05/2011
Vigência: 10/05/2011 a 09/05/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339030 0103000000          Estadual
10122012545760000    339030  0269000000          Federal
Contratado: Pinheiro & Silva Comercial LTDA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: Sala 1508
Telefone: 9132696092
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231745

Dispensa: 34/2011
Data: 02/05/2011
Valor: 7.000,00
Objeto: Aquisição de Kit de Derivação Ventricular Externa
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030  0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: Pro Hospitalar Equipamentos Médicos LTDA
Endereço: R Severino Lara, Bairro: São Pedro (Venda Nova), 09
CEP. 31610-260 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3130716200
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231685

Errata da Publicação: 230427
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 18.348,00
Vigência: 04/04/2011 a 03/04/2012
Justificativa: Prorrogação de Prazo e acréscimo (arts. 57 e 65, 
I, ‘b’, respectivamente, ambos da Lei 8666/93)
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339033              0269000000          
Federal
Contratado: A H T DOS SANTOS ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Telefone: 9132715464
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231968
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/05/2011
Vigência: 24/05/2011 a 23/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual, 
conforme o disposto no artigo 57, da Lei nº 8.666/1993.
Contrato: 62
Exercício: 2010
Contratado: Multicom Comércio Múltiplo de Alimentos Ltda
Endereço: Av João G Lima, Bairro: Alvorada, 2774B
CEP. 32041-610 - Contagem/MG
Telefone: 3139110270
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA N.º 337/2011 – GP/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231973
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03.01.2011, publicado no DOE 
31.824, e
CONSIDERANDO que, a servidora ADRIANA PAULA MARTINS 
LUCAS VIDONHO, Procuradora Fundacional, matrícula nº 
57194478/1, encontrar-se-á em gozo de férias no período de 
02.05.2011 a 31.05.2011,
CONSIDERANDO, ainda, que a servidora supracitada figura 
como presidente da Comissão de Sindicância, designada pela 
Portaria nº 804/2010-GP/FSCMPA, de 18 de novembro de 2010, 
publicada no DOE nº 31.795, de 22 de novembro de 2010,

RESOLVE:
1 – DESIGNAR o servidor, LUIZ FERNANDO MAUÉS 
OLIVEIRA, Assessor Jurídico, matrícula nº57234933/1, para 
exercer a função de presidente da Comissão de Sindicância, 
acima referenciada, em substituição à servidora ADRIANA 
PAULA MARTINS LUCAS VIDONHO, durante período de gozo 
de férias desta.
2 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
           Belém, 29 de abril de 2011.

Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231995

CONTRATO: 27-11
Exercício: 2011
Objeto: FORNECIMENTO DE GARRAFÃO DE 20 L DE ÁGUA 
MINERAL- 12.000 UNIDADES
Valor Total: 23.880,00
Data Assinatura: 12/05/2011
Vigência: 12/05/2011 a 12/05/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: PINHEIRO E SILVA COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9132696092 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 232001

CONTRATO: 26-11
Exercício: 2011
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL TIPO GRANADA DE 
300 ML- 1.500 PACOTES C/ 24 UNIDADES
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 12/05/2011
Vigência: 12/05/2011 a 12/05/2012
Registro de Preços: 2/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: R R NASCIMENTO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: AV TAVARES BASTOS, 1472
CEP. 66000-000 - BELEM/PATelefone: 9132432424 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232014

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 008 / 2011

Nome: ANA LUCIA CABRAL E SILVA
Matrícula: 5843685/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV 
Período: 09.05.2011 a 04.11.2011

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 035 / 2011

Nome: NIVEA CRISTIANE DE SOUSA
Matrícula: 57192277/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV 
Período: 12.05.2011 a 07.11.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231827

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 231164
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 298164/2010
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico 
desta FHCGV.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br;
Responsável pelo certame: Wilian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2011
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030    0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231838

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 231164
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 298164/2010
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico 
desta FHCGV.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br;
Observação: Retificação: onde lê-se: Hora da Abertura 09:00, 
leia-se:10:00 
Responsável pelo certame: Wilian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231792

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 123 DE 12 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

Servidores Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Marcus Reynaldo 
dos Anjos Moreira

57191633/1 Assistente Cultural- 
Mont. de Exposições e 
Eventos

Excelente 2010/309794

Rodrigo Cristiano 
Sarmento Alves

57192217/1 Assistente Cultural-– 
Operador  de Vídeo

Excelente 2011/69476

Izabel Cristina 
Mota Luz

57191519/1 Assistente Cultural- 
Cenoténico

Excelente 2010/245773

João Rogério 
Pereira Duarte

57191640/1 Assistente Cultural- 
Mont. de Exposições e 
Eventos

Excelente 2010/309830

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 12 de maio de 2011
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231665

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 122 DE 11 DE MAIO DE 2011.

DIAS DE LICENÇA: 45 Dias
LAUDO MÉDICO: 18058 de 19.04.2011
SERVIDOR: Larissa Maia Pinheiro Eluan
MATRÍCULA: 57193157/2
CARGO: Técnico em Gestão Pública - Administrador
PERÍODO: 01.04 a 15.05.2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231979

INEXIGIBILIDADE: 4/2011
Data: 13/05/2011
Valor: 6.790,00
Objeto: Contratação da Editora NDJ Ltda, para fornecimento dos periódicos 
mensais do Boletim de Direito Administrativo - BDA.
Fundamento Legal: Art. 25, I, e Art. 26, parágrafo único, da Lei 
Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          
Estadual


